
             
Direzione Territoriale del Lavoro di Pisa 
                   Il Direttore  

 

 

       

 

DECRETO n. 38 del 05/12/2016 
 

 

Il Direttore della Direzione Territoriale del Lavoro di Pisa  
 

VISTO l’art. 14 della Legge 08 agosto 1972 n. 457, che prevede l’istituzione della Commissione 

Provinciale per l’integrazione del salario a favore dei lavoratori agricoli a tempo indeterminato 

presso ogni sede dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale con provvedimento del direttore 

della Direzione Territoriale del Lavoro (prima Ufficio provinciale del lavoro e della massima 

occupazione) ; 

 

VISTA la circolare n. 39/92 del 19 marzo 1992 del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale 

– Direzione Generale della Previdenza e Assistenza Sociale – Divisione III secondo cui è 

applicabile l’art. 1, secondo comma, DPR .639/1970 anche alla commissione CISOA, circa la 

durata in carica di quattro anni dei componenti;  

 

VISTO il precedente Decreto del Direttore pro tempore n. 15 del 3 maggio 2012 con cui si 

rinnovava la Commissione. 

 

RILEVATA la necessità di procedere alla ricostituzione della Commissione   

 

 

VISTA la nota prot. n. 10804 del 15.02.2011 del Ministero del Lavoro e delle Politiche con la quale 

veniva condivisa l’interpretazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 

secondo cui il componente del predetto Ministero doveva essere sostituito da un rappresentante 

delle Regioni o delle Province Autonome a seguito della riforma introdotta con la legge 

costituzionale n. 3/2001 ; 

 

 

ESPERITI tutti gli atti istruttori finalizzati alla determinazione del grado di rappresentatività a 

livello provinciale delle Organizzazioni Sindacali e delle associazioni datoriali secondo i criteri di 

valutazione indicati nella Circolare ministeriale n. 45/95 dell’ 11 gennaio 1995 : 

1) consistenza numerica dei soggetti rappresentati dalle singole organizzazioni sindacali ; 

2) ampiezza e diffusione delle strutture organizzative , 

3) partecipazione alla formazione e stipulazione dei contratti collettivi di lavoro ; 

4) partecipazione alla risoluzione di vertenze individuali e plurime di lavoro ; 

 



 2 

TENUTO CONTO ai fini della rappresentatività, dei dati forniti dalle Organizzazioni interessate, 

su richiesta di questa DTL con riferimento ai criteri di valutazione sopra indicati.  

 

PRESO ATTO, secondo quanto previsto all’art. 14 della Legge 08 agosto 1972 n. 457, delle 

designazioni effettuate dalle organizzazioni individuate come maggiormente rappresentative ; 

  

PRESO ATTO delle designazioni effettuate dalla Regione Toscana; 

 

PRESO ATTO delle designazioni effettuate dall’Inps di Pisa; 

 

 

DECRETA 
 

 

E’ ricostituita presso la sede Provinciale dell’Inps di Pisa, la Commissione provinciale per 

l’integrazione del salario a favore dei lavoratori agricoli a tempo indeterminato di cui all’art. 14 

della Legge 08 agosto 1972 n. 457 ed è composta come segue: 

 

MEMBRI EFFETTIVI  RAPPRESENTANTI DEI LAVORATORI  

1) Sig. Parrella Vincenzo      – CGIL ; 

2) Sig. Franchi Marcello       – CGIL ; 

3) Sig. GarzottoClaudio        – CISL. 

 

 

MEMBRI SUPPLENTI RAPPRESENTANTI DEI LAVORATORI 

1) Sig.ra  Fiaschi Stefano   – CGIL ; 

2) Sig. Gambini Guglielmo - CGIL; 

3) Sig. Cosci Daniele          – CISL. 

 

 

MEMBRI EFFETTIVI RAPPRESENTANTI DEI DATORI DI LAVORO 

1) Sig. Terreni Massimo                    – UNIONE PROVINCIALE DEGLI AGRICOLTORI  ;  

2) Sig.ra Dell’Agnello Anna Maria   – UNIONE PROVINCIALE DEGLI AGRICOLTORI;  

3) Sig.ra Vannini Federica                 – COLDIRETTI. 

 

 

 

MEMBRI SUPPLENTI RAPPRESENTANTI DEI DATORI DI LAVORO 

1) Sig. Orlando Leonardo      – UNIONE PROVINCIALE DEGLI AGRICOLTORI; 

2) Sig. Giovannetti  Roberto  – UNIONE PROVINCIALE DEGLI AGRICOLTORI; 

3) Sig. Marco Del Pecchia      – COLDIRETTI. 

 

MEMBRI DI DIRITTO 

 

Il Direttore pro-tempore della Direzione Territoriale del Lavoro di Pisa in qualità di Presidente e, in 

caso di sua assenza o impedimento, la Dr.ssa Nicoletta Baldacci ; 

 

Per la Regione Toscana la sig.ra Silvia Gorini, membro effettivo e la sig.ra Liuba Dinucci, membro 

supplente.  ; 

 

Per l’Inps di Pisa la d.ssa Angela Valenti, Direttore della sede di Pisa, membro effettivo e il dr. 

Alberto Bianchi membro supplente. 



 3 

 

La Commissione Provinciale per l’integrazione del salario in favore dei lavoratori agricoli a tempo 

indeterminato dura in carica quattro anni. 

 

Il Direttore della sede provinciale dell’Inps di Pisa è incaricato di dare esecuzione al presente 

provvedimento. 

 
 

Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale del Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali, nonché nella apposita sezione “Pubblicità Legale” del sito istituzionale www.lavoro.gov.it e 

sempre nel sito istituzionale, nella sezione notizie della Direzione Territoriale di Pisa. 

 

Avverso il presente decreto è proponibile ricorso al T.A.R. della Toscana (60 giorni) o ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica (120 giorni) dalla data di pubblicazione.  

 

  

                         

 

                                                                                     Il Direttore 

                                                                              (Michela Tarabella) 


